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Anotace

Diplomová práce mapuje činnost Marie Červinkové-Riegrové v oblasti sociální,

dobročinnosti a péče o opuštěné dítě ve 2. polovině 19. století. Práce se zabývá

sociálním zákonodárstvím a právními úpravami, na jejichţ základě byla sociální a

dobročinná práce realizována. Zabývá se důleţitými momenty v ţivotě a výchově

Marie Červinkové-Riegrové, které ovlivnily budoucí směr její činnosti. Práce

nabízí komplexní pohled do filantropické práce Marie Červinkové-Riegrové, od

interpretace odborných i osobních textů přes konkrétní výsledky praxe aţ po

přednáškovou a publicistickou činnost.
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Annotation

My diploma thesis maps the activity of Marie Červinková-Riegrová in social,

charity and care for abandoned children in the 2nd half of the 19th century. The

work deals with social laws and rules, on the basis of the social and charitable work

carried out. It deals with the important moments in the life and education of Marie-

Červinková Riegrová that influenced its future course of action. The diploma thesis

offers a comprehensive insight into the philanthropic work of Marie-Červinková

Riegrová, from the professional and personal interpretations of texts through the

concrete results of practice to lecturing and publishing activity.
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Úvod

Téma diplomové práce jsem si zvolila na základě osobního zájmu. Po delší úvaze

nad konkrétním tématem jsem v návaznosti na absolvované magisterské kurzy

zvolila téma týkající se ţenské otázky a ţenské politiky v 19. století, které mě velmi

zaujalo a chtěla jsem se o něm dozvědět více podrobností. Problematikou sociální

péče jsem se, i kdyţ jen okrajově avšak velmi zainteresovaně, zaobírala i ve své

bakalářské práci
1
a proto jsem pro diplomovou práci zvolila téma, které mi umoţňuje

zabývat se jednak rovinou sociální politiky, sociální péče a dobročinnosti, dodnes

velmi diskutovanými otázkami, ale také pojmout a charakterizovat problematiku z

hlediska historického, kdy primární historický charakter práce umoţňuje propojit

rovinu dějepisnou s rovinou sociální a společenskou.

Cílem práce je představit na rodině Riegrových jeden z modelů rodinného

ţivota ve 2. polovině 19. století a především analyzovat dobročinnou a sociální práci

Marie Červinkové-Riegrové. Práce charakterizuje základní pojmy jako dobročinnost

a sociální práce, představuje její historický vývoj a na konkrétní činnosti

Červinkové-Riegrové ukazuje dobročinnost 19. století. Práce vychází jak z analýzy

dobových textů osobního charakteru tak také zpracovává literaturu odborně-

historickou, právní a publicistickou činnost samotné představitelky. Text práce se

z převáţné části opírá o literaturu vydanou ve 2. polovině 19. století, o ţivotopisná

díla představovaných osobností a především o autentické přednáškové texty

Červinkové-Riegrové, jejichţ jednotlivé části byly v rámci vypracování diplomové

práce podrobeny obsahové analýze a vyloţeny. Jak uvádí Velký slovník naučný,

pojmem interpretace rozumíme zprostředkování. Běţně je výraz chápán jako výklad,

objasnění či tlumočení smyslu nějakého textu, výroku interpretem a jeho

zprostředkování někomu, komu by jinak nebyl přístupný.
2

Pro zpracování tématu se staly stěţejní deníkové záznamy Červinkové-

Riegrové. Převáţně ze zápisů deníků osobního a intimního charakteru, které jí byly

1
MUSILOVÁ, Dominika. Proměny otcovství ve společnosti. 2013. Bakalářská práce. Univerzita

Pardubice, Filozofická fakulta. Vedoucí práce Mgr. Adriana Sychrová.
2
Velký slovník naučný, Vyd. 1. Praha: Diderot, 1999, Encyklopedie Diderot. s. 613.
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poskytnuty Václavem Červinkou, vycházela při zpracovávání jejího ţivotopisu

Boţena Augustinová. Její publikace Marie Červinková-Riegrová, životopisný nástin
3

byla pro vznik diplomové práce zásadní. Kniha mapuje ţivot a skutky Červinkové-

Riegrové od jejího narození aţ po poslední den ţivota. Vychází ze zcela autentických

pramenů a obsahuje pasáţe doslovných citací jejich zápisků. Je zde patrný autorčin

obdiv a respekt, coţ dle mého názoru demonstruje mínění celé veřejnosti. Sám

Červinka shromáţdil po smrti své manţelky přehledy z deníků z let 1866, 1867,

1871, 1872 a zběţně se zaobíral i deníky z let 1872-1874. Ale jelikoţ se dle jeho slov

tyto zápisy týkají především jejich osobního ţivota, neuznal za vhodné se jimi nijak

obšírněji zabývat. Z těchto předaných materiálů vznikla pak kniha Boţeny

Augustinové vydaná v Praze roku 1897, dva roky po Mariině smrti. Červinka

věnoval rodinnou korespondenci také knihovně Národního muzea s poţadavkem, ţe

má být po dobu padesáti let po jeho smrti zapečetěna. Tato publikace se pro velkou

část této práce stala stěţejním dílem.
4
V ,,dlouhém" 19. století jsou ţenské deníky

běţnou záleţitostí po celé Evropě. U nás bylo objeveno celkem 74 ţenských deníků,

ovšem je vysoce pravděpodobné, ţe je to pouze zlomek těch, které byly kdy skutečně

napsány. Ať uţ byl deník psán v době války, míru nebo v jakémkoli ţivotním

období, je to pramen, který doplňuje chybějící části obsahu 19. století.
5

Neméně důleţitými jsou dobové prameny vznikající přímo pod rukou

Červinkové-Riegrové. Spisy Ochrana mládeže školou odrostlé
6
z roku 1888 a

Ochrana chudé a opuštěné mládeže
7
z roku 1887 podávají kompletní přehled o jejich

názorech a obsahové struktuře jejich přednášek. Smyslem této práce je jejich

obsahová analýza. Ve svých spisech se Červinková-Riegrová hojně věnuje popisu

filantropické situace v zahraniční, především ve Francii a Anglii, kde také hledala

často inspiraci. Těmto pasáţím se záměrně diplomová práce nevěnuje, jen je zmiňuje

3
AUGUSTINOVÁ, Boţena. Marie Červinková-Riegrová, životopisný nástin. Praha: Bursík &

Kohout, 1897.
4
VOJÁČEK, Milan a kol. Marie Červinková-Riegrová. Zápisky I. Praha: Scriptorium, 2009. s 8-12.

5
LENDEROVÁ, Milena. A ptáš se, knížko má… Ženské deníky 19. století. Praha: Triton, 2008. s. 22.

6
ČERVINKOVÁ-RIEGROVÁ, Marie. Ochrana mládeže školou odrostlé. Praha, 1888.

7
ČERVINKOVÁ-RIEGROVÁ, Marie. Ochrana chudé a opuštěné mládeže: rozhledy po lidumilství v

Evropě. Praha: Spolek "Ochrana opuštěných a zanedbaných dívek", 1887.
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v souvislosti s tokem myšlenek autorky, jelikoţ cílem nebylo podat informace o

mimočeských organizacích a systémech.

Práce s těmito prameny byla ve dvou ohledech komplikovaná. Jednak jsou

dokumenty psány stylistikou 19. století, skladby vět jsou odlišné oproti těm nynějším

a k pochopení podstaty textu je často zapotřebí velmi soustředěného opakovaného

čtení. Druhým úskalím je dostupnost publikací. Vzhledem ke stáří pramenů jsou

chráněny a v originále se vyskytují jen na několika málo místech v republice. Já jsem

k prezenčnímu studiu dokumentů vyuţila originály patřící Pedagogické knihovně

Jana Ámose Komenského v Praze a Studijní a vědecké knihovně v Hradci Králové.

Časově se práce orientuje na období 1854 aţ 1895, 2. polovinu 19. století,

tedy na dobu, kdy Marie Červinková-Riegrová ţila, tvořila a to nejen jako

spisovatelka a libretistka, ale také jako ţena pomáhající nejen opuštěným dětem.

Tato práce popisuje, za jakých podmínek a okolností mohla být a byla sociálně-

filantropická činnost realizována, jaké faktory ovlivnily působení Marie Červinkové-

Riegrové v tomto směru její angaţovanosti a jaké konkrétní teoretické i praktické

přínosy můţeme připsat v její prospěch.

Práce je tematicky členěna do třech hlavních kapitol, které jsou následně dle

souvislostí rozčleněny do několika podkapitol. První z kapitol seznamuje čtenáře se

situací a pozicí sociální práce a dobročinnosti v obecném měřítku. Představuje

důleţité dobové právní úpravy a sociální zákonodárství, v kterém se Marie

Červinková-Riegrová osobně angaţovala a usilovala o změny legislativy. Téma


[…]


v manţelství nebo zdravotní. Snaţila se své okolí nezatěţovat svými problémy a

naopak i přes svá ţivotní neštěstí být vţdy nápomocnou a starat se o druhé bez

ohledu na sebe a své potřeby. O jejich strastech vědělo jen málo nejbliţších přátel.

Jednou z nich byla přítelkyně Anna Lauermannová-Mikschová, se kterou ji pojilo

pevné pouto jiţ od dětství, kdyţ se poznaly ve spolku Děvín, který Marie jako malá

zaloţila a se kterou se viděla jako s poslední blízkou osobou, kdyţ k ní zašla na čaj

v den své smrti.
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Závěr

Záměrem diplomové práce bylo představit vývoj dobročinnosti ve 2. polovině

19. století na příkladu filantropické a sociální práci Marie Červinkové-Riegrové.

Ačkoli byla Červinková-Riegrová ţena, která se zaslouţila o mnoho dobrého, stojí

mnohdy ve stínu svých slavnějších a známějších rodinných příslušníků. I z toho

důvodu jsem povaţovala za nutné seznámit čtenáře s jejími rodinnými vazbami a tím

doloţit, ţe Marie nebyla nikterak méněcennou ani o nic míň angaţovanou osobností

2. poloviny 19. století. Své vysoké postavení dokázala vhodně vyuţít pro dobrou věc

a těţila z dobrého jména a pověsti rodiny. Do povědomí lidí dnešní doby se dostala

především díky svým literárním počinům, psaním libret a její dobročinné zásluhy

často zůstávají široké veřejnosti utajeny. Avšak je nesporné, ţe její filantropická

činnosti pro ni byla ţivotní láskou a posláním, kterému věnovala mnoho času, úsilí a

myšlenek a stala se pro ni neodmyslitelnou formou seberealizace.

Svými filantropickými aktivitami, ať uţ přednáškami nebo osobní

angaţovaností, dokázala zaujmout a strhnout širokou veřejnost a obklopovala se

spolehlivým a zodpovědným týmem spolupracovníků a přátel jako byli například jiţ

zmiňovaní Boţena Augustinová, advokát Tomáš Černý, Růţena Jelínková-

Doubková, Anna Lauermannová-Mikschová, Marie Riegrová-Palacká, Josefa

Náprstková nebo Vojta Náprstek. Stejně jako s nimi tak i s chudou opuštěnou

mládeţí, chudými matkami, sluţkami, trestanci a veškerou praţskou chudinou 2.

poloviny 19. století jednala s respektem a bez povyšování a ze zjištění, plynoucích ze

znalosti filantropických spisů a přednášek Červinkové-Riegrová vyplývá, ţe

s určitou dávkou nadsázky bychom i příslušníky těchto společenských vrstev mohli

zařadit do její široké rodiny. Obzvláště jí leţela na srdci otázka zanedbaných dětí a

odloţených novorozenců, protoţe sama děti neměla, coţ ji po celý ţivot trápilo.

Citově se na tuto skupinu ohroţených upnula a z jejich prací vyplývá, jak vysoce

byla zainteresovaná a jakou lítost a smutek pociťovala nad nešťastnými osudy těchto

dětí. Byla přesvědčená, ţe pokud se společnost o potřebné děti postará a správně je

zajistí, předejde tím většině sociálních problémů, od odkládání dětí po trestnou

činnost. Tím ale rozhodně nechci odsouvat do ústraní její aktivity v ostatních
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odvětvích filantropie. Velkými zásluhami přispěla k dobročinnosti prostřednictvím

spolku Záštita a to především v oblasti prevence a ochrany pracující chudé ţeny a

dívky, zavedla cvičné prádelny a kurzy ţehlení pro sluţky, kurzy pro švadleny.

Filantropie, která byla v celém ,,dlouhém" 19. století aţ na výjimky výhradně

v rukou ţen, dostala díky Červinkové-Riegrové konkrétnější obrysy a z neurčité

nedefinované oblasti se pozvolna začala stávat plnohodnotná disciplína humanity.

Ačkoli se celé století neslo v duchu více, ale hlavně méně úspěšných pokusů o státní

zákonodárnou podporu, Červinková-Riegrová se i přes toto zmatené a nespolehlivé

období dokázala postavit na stranu potřebných a bojovat za lepší ţivotní podmínky.

Svou angaţovaností se rozhodně zaslouţila také o zvyšování všeobecné

informovanosti a osvěty a oblasti, které byly ve společnosti často záměrně přehlíţeny

a tabuizovány především vyššími vrstvami obyvatelstva, dokázala převést na věc

veřejnou. Ačkoli o sobě Červinková-Riegrová často pochybovala a vzhlíţela

s úţasem a respektem k velikánům své doby, byla to právě ona, která se dle mého

názoru velkým dílem podílela na formování sociálního systému a společně s její

matkou můţeme obě tyto ţeny označit za průkopnice a zakladatelky novodobé

sociální péče. Červinková-Riegrová si jistě během svého krátkého ţivota ani nestihla

a nemohla uvědomit, jak zásadní její činnost byla a jak svými ideami ovlivní budoucí

generace, ačkoli ještě za svého ţivota se dočkala pochval a uznání široké veřejnosti.

Dnes bychom samozřejmě s podobnými intervenčními pokusy jen těţko vystačili, ale

je nutné uvědomit si, v jakých podmínkách a za jaké společenské situace se události,

kterým je tato diplomová práce věnovaná děly a pohlíţet na snahy k jejich řešení

pohledem nezaujatým dnešní filantropickou a sociální situací.

Vzhledem k osobnímu zájmu o sociální témata bylo pro mě psaní této práce

pozitivní obohacující zkušeností a věřím, ţe práce můţe poslouţit a přispět jako

zdroj kvalitní analýzy filantropie 19. století a zaplnit tak částečně mezeru ve

zpracovávání pramenů 2. poloviny 19. století.
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