Posudek vedoucí diplomové práce

Název práce: Dobročinná a sociální práce Marie Červinkové-Riegrové
Autorka: Bc. Dominika Musilová
Studijní program: N7503/ Učitelství pro základní školy (2. stupeň)
Studijní obor: 7503T066/Učitelství pro 2. stupeň ZŠ – dějepis

7503T066/Učitelství pro 2. stupeň ZŠ – občanská nauka
Vedoucí práce: PhDr. Marie Bahenská, Ph.D.
Oponent práce: PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

Předkládaná diplomová práce o rozsahu 64 stran textu se zaměřuje na problematiku sociální

práce v 19. století, s důrazem na soukromé aktivity spolků a jednotlivců, konkrétně Marie

Červinkové-Riegrové. Jedná se o téma v posledních letech poměrně frekventované, jak

dokládá i seznam odborné literatury, přičemž většina autorek i autorů věnuje svou pozornost

především sociální politice řízené státem. Autorka diplomové práce se snaží představit

problém z odlišného zorného úhlu a soustředí se více na individuální pokusy zlepšit životní

podmínky chudých rodin. Z výrazných individualit na poli dobročinnosti v 19. století byla

oprávněně zvolena Marie Červinková-Riegrová, kterou k filantropii navíc zavazovaly rodinné

tradice a postavení. Svou roli však nechápala jen jako formální, stejně jako její matka

usilovala o praktickou pomoc potřebným a hledala nové cesty, jak ji realizovat.

Diplomová práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do tří kapitol, přičemž třetí by

měla tvořit jádro práce, obsahuje kvalitní poznámkový aparát, seznam pramenů a literatury a

řádně označené obrazové i textové přílohy. Málo prostoru se dostává didaktické složce práce,

tj. využití zvoleného tématu ve výuce.

V úvodu je jednoznačně vymezen cíl, zvolená metoda (obsahová analýza),

zhodnocena použitá literatura a prameny včetně způsobu jejich zpracování (specifika práce

s dobovou literaturou), zdůvodněna struktura práce a její časový rámec. Velmi zdařilá je první

kapitola, v níž autorka na základě znalosti relevantní odborné literatury zachycuje proměny

sociální práce v historické perspektivě, pracuje s definicemi pojmů jako filantropie,

dobročinnost a sociální práce. Správně odděluje roli státu od soukromých dobročinných

aktivit (činnost spolků a jednotlivců), neboť každá z těchto linií se řídila jinými možnostmi a

pravidly, byť měly směřovat ke stejnému cíli. Druhá kapitola zaznamenává osobnosti, které

ovlivnily výchovu a názory Marie Červinkové-Riegrové. V porovnání s předchozím textem je

zde zřejmý výrazný vliv dobových textů, v některých případech autorka přiliš sklouzává

k jazyku pramenů a stylu uměleckému, až citově zabarvenému, který se logicky odlišuje od

odborného stylu. Kapitola je vystavena na biografických portrétech, v případě hlavní aktérky

byl jako hlavní zdroj informací zvolen jediný existující životopis z roku 1897, u ostatních

členů rodiny je odkazováno na nejnovější životopisné práce. Je otázkou, do jaké míry souvisí

podkapitoly věnované F. Palackému, F. L. Riegrovi a V. Červinkovi s tématem práce, tedy

dobročinností. Do textu byly zařazeny spíše pro celkový obraz rodinného prostředí, které M.

Červinkovou-Riegrovou obklopovalo. Ve třetí kapitole se autorka soustředila na jednotlivé

oblasti filantropie, které se M. Červinková-Riegrová věnovala. Struktura kapitoly vychází

z cílových skupin dobročinné péče (mládež, sirotci a chudé matky, služebné, trestně souzení).

Autorka si pro analýzu zvolila klíčové práce M. Červinkové-Riegrové, v nichž se právě těmto

osobám věnuje a v nichž předkládá své návrhy na úpravu dobročinné práce. Možná až

nadbytečně podrobně je shrnut celkový obsah těchto spisů, někdy na úkor hlubší interpretace,

nad níž převažují popisné pasáže. Naopak pozitivně je třeba hodnotit podkapitolu týkající se

ohlasu filantropických snah M. Červinkové-Riegrové a zejména závěr diplomové práce, který

zasazuje představené aktivity do širších souvislostí a vyzdvihuje přínos, mnohdy dokonce

průkopnictví M. Červinkové-Riegrové pro sociální práci a osvětu v 19. století.

Bc. Dominika Musilová předložila práci, která vychází ze znalosti odborné literatury,

a pokusila se o obsahovou analýzu vydaných pramenů. Získaná fakta se snažila interpretovat

a vyvodit z nich konkrétní závěry. Práce má dobrou jazykovou úroveň (nacházíme pouze

drobné nedostatky v interpunkci) a splňuje rovněž všechny formální náležitosti. Cíl, struktura

a metody práce byly dostatečným způsobem projednány s vedoucí práce a jednotlivé části

textu byly v posledním roce studia průběžně konzultovány.

Vzhledem ke všem výše uvedeným skutečnostem předkládanou diplomovou práci

doporučuji k obhajobě.

Hodnocení:

...............................................
PhDr. Marie Bahenská, Ph.D.
Historický ústav FF UHK

V Praze 14. 8. 2015.
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